
 
 COPIA 

  
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA ALESSANDRIA 

 
U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E   
D E L L A  G I U N T A  D E L L ’ U N I O N E  N .  1 2  

   

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL COMPENSO DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

PER IL PRIMO TRIMESTRE 2014 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 
 
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 12.30, nel COMUNE di ROSIGNANO 
MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione. 
 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 
 
 

 
COGNOME     NOME PRESENTE 

1  FREDDI 

 

 

Carla          Presidente SI 

2  CHIESA Cesare        Vicepresidente  
Assessore 

SI 

3  DALLERA  

 

 

Pietro         Assessore 
SI 

 Totale Presenti  3 

 
 
Presiede la Sig.ra Carla FREDDI. 
 
Partecipa il Dott. Giulio AMADEI, Segretario dell’Unione, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
La seduta è legale. 
 
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Considerato che l’art.25 dello Statuto prevedeva quanto segue: 
1. L'Unione dei Comuni si dota di un proprio Segretario, nominato dal Presidente e scelto tra i 

Segretari in servizio in almeno uno dei Comuni partecipanti all’Unione o convenzionati con la sessa. 
2. Nelle more dell’atto di nomina, le funzioni vengono svolte dal Segretario Comunale del Comune 

capofila. 
3. Il Segretario svolge compiti di collaborazione e funzione di assistenza giuridico amministrativa nei 

confronti degli organi dell'ente, in ordine alla conformità all'azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti.  

4. Il Segretario partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni della Giunta e 
del Consiglio dell'Unione e ne cura la verbalizzazione e le formalità connesse alla gestione degli atti 
deliberativi.  

5. Il Segretario svolge le funzioni riservate dalla legge, dai regolamenti e da specifiche attribuzioni del 
Presidente dell'Unione, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) del TUEL; sovrintende allo 
svolgimento delle funzioni dei responsabili di servizi e ne coordina l'attività.  

6. Al Segretario compete l'attribuzione di specifico compenso determinato nell'atto di nomina.  
Dato atto che: 

 la Dott.ssa Rossella PIATTELLI,  Segretario Comunale titolare della convenzione di 
segreteria fra i Comuni di San Giorgio Monferrato, Rosignano Monferrato e Cella Monte, è 
stata nominata formalmente Segretario dell’Unione con decreto del Sindaco n.1 del 
26.02.2013, confermato con decreto n. 3 del 31.12.2013, con incarico della  durata di un anno  
e mezzo, pari al mandato del  Presidente, fatto salvo l’istituto della “prorogatio”, sino a 
nuova nomina del Segretario; 

 da tale nomina discende che alla Dott.ssa Rossella PIATTELLI spettano tutti i compiti, 
compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla  legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e di controllo politico – amministrativo degli organi di 
governo dell’Ente o non rientrati tra le funzioni attribuite ai dipendenti responsabili di 
uffici e servizi; 

 nel citato Decreto è previsto che il compenso spettante al Segretario dell’Unione sarebbe 
stato determinato con separato provvedimento, successivamente all’approvazione del 
Bilancio di Previsione dell’Unione, in relazione alle risorse disponibili ivi stanziate; 

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 17.11.2014 il Dott. Giulio AMADEI, 
Segretario della sede di segreteria convenzionata avente come capofila il Comune di 
Fubine, in quanto incaricato della supplenza a scavalco della convenzione di segreteria fra i 
Comuni di San Giorgio Monferrato, Rosignano Monferrato e Cella Monte,  è stato 
incaricato di svolgere le funzioni di Segretario dell’Unione; 

 
Ricordato che con deliberazione della Giunta n. 3 del 24.03.2014 era stato determinato  in € 600,00 il 
compenso da attribuire al Segretario con decorrenza dal mese di Marzo 2013 e, pertanto era stato 
quantificato quantificare in € 6.000,00 il compenso totale per l’anno 2013, con imputazione 
all’apposito intervento codice 1.01.02.01 del Bilancio, in conto residui; 
 
Considerato che il comma 1 dell’art.25 dello Statuto, modificato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 7 del 11.11.2014,  prevede quanto segue: 

1. L'Unione dei Comuni si avvale di un Segretario, nominato dal Presidente e scelto tra i Segretari in 

servizio in almeno uno dei Comuni partecipanti all’Unione, senza che ciò comporti l’erogazione di 

ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica,  ai sensi 

dell’art. 32, comma 5 ter, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, introdotto dall’art. 105 della Legge 

07.04.2014, n. 56.  

 
Ritenuto di determinare  il compenso da attribuire al Segretario per l’anno 2014, solo per il primo 
trimestre, antecedentemente all’entrata in vigore della Legge 56/2014; 



 
Ritenuto di fissare tale compenso nella misura di € 1.000,00  al mese e, pertanto di quantificare in € 
3.000,00 il compenso totale per l’anno 2014, compatibile, con le risorse del bilancio 2014; 
Dato atto che la spesa come sopra determinata, cumulata con quella prevista per la Rag. Antonella 
SCAGLIOTTI, dipendente del Comune di Rosignano Monferrato, la quale presta servizio presso 
l’Unione, al di fuori del proprio orario di lavoro presso l’Ente di appartenenza, con oneri di spesa a 
carico diretto di questo Ente, in attuazione della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 5 del 
24.03.2014, corrisponde alla spesa di personale impegnata per l’anno 2013, relativa al solo 
Segretario; 
 
Preso atto del parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile reso dal Segretario sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 
 

DELIBERA 

 
1. di fissare il compenso del Segretario dell’Unione in € 1.000,00 al mese per il periodo 

Gennaio - Febbraio  - Marzo 2014 e, pertanto, di stabilire nella misura lorda complessiva di 
€  3.000,00 il compenso da attribuire per l’anno in corso, limitatamente al primo trimestre;   

2. di dare atto che la spesa derivante dalla presente trova imputazione all’apposito intervento 
codice 1.01.02.01 del Bilancio, in conto competenza; 

3. di autorizzare la liquidazione alla Dott.ssa Rossella PIATTELLI del compenso 
complessivamente attribuito quale Segretario dell’Unione, per il periodo dal mese di Marzo 
2013 al mese di Marzo 2014, nella misura complessiva di € 9.000,00, come determinata con 
il presente provvedimento e con la precedente deliberazione della Giunta n. n. 3 del 
24.03.2014, citata in premessa. 

 
E, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

 
                   IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

(Carla FREDDI)          (Giulio AMADEI)   
F.to Carla FREDDI                F.to Giulio AMADEI  

     
   

 

     
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente 
sul sito web istituzionale,  per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Li,                                                              
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                 F.to Antonella Scagliotti 
            

 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno___________________ ai sensi dell’art.134, 
comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Li,         
        IL SEGRETARIO  
        
                       
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
                                                             
Li,                                                                                 
         IL SEGRETARIO  
 

 
 

 

 
 
  
 

http://www.comune.sangiorgiomonferrato.al.it/


 

 
U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 
 
***************************************************************************************************** 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 29.11.2014. 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL COMPENSO DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

PER IL PRIMO TRIMESTRE 2014 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 
 
Li      29/11/2014                                     

        IL SEGRETARIO 
                 (Dott. Giulio AMADEI) 

           F.to Giulio AMADEI     
 

***************************************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N.      12    DEL  29.11.2014 

 
 
 
 


